1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BẮC QUANG

 Số:           /UBND-VP

V/v tăng cường giải pháp

quản lý tem điện tử rượu sản

suất trong nước

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Bắc Quang, ngày         tháng 02  năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng:  Kinh tế và Hạ tầng; Văn hóa và

Thông tin;

- Trung tâm văn hóa thông tin và du lịch;

- Đội Quản lý thị trường số 3;

- Công an huyện;

- Chi cục thuế khu vực Bắc Quang-Quang Bình;

- UBND các xã, Thị trấn.

Căn cứ văn bản số 485/UBND-KTTH ngày 26/02/2024 của UBND huyện

Hà Giang. Về việc tăng cường giải pháp quản lý tem điện tử rượu sản suất trong

nước.

Để nâng cao hơn nữa hiệu quả trong việc quản lý tem điện tử đối với sản

phẩm rượu và sản phẩm thuốc lá sản xuất tiêu thụ trong nước, góp phần quản lý

sản lượng tiêu thụ, chống thất thu, tăng thu cho NSNN; đồng thời nhằm tạo điều

kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh của người nộp thuế cũng như

đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện

chỉ đạo phối hợp triển khai một số nội dung như sau:

1. Giao cho Chi Cục Thuế khu vực Bắc Quang-Quang Bình khẩn trương

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Tổng Cục Thuế giao tại Văn bản số

285/TCT-TVQT ngày 23/01/2024; chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị có liên

quan tham mưu cho UBND huyện:

-Thành lập Ban chỉ đạo để chỉ đạo chung công tác quản lý tem điện tử,

góp phần chống thất thu thuế trên địa bàn. Thành phần gồm: Phòng Kinh tế và

Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số 3, Chi Cục Thống kê, Phòng Tài chính-Kế

hoạch, Công an huyện, Thanh tra huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn).

-Ban hành Quy chế phối hợp: Quy định rõ trách nhiệm các ngành; mục

tiêu (rà soát, đánh giá toàn bộ tổ chức, cá nhân sản xuất rượu thực tế đang hoạt

động trên địa bàn, tổ chức, cá nhân đủ điều kiện sản xuất, sản xuất tiêu thụ ổn

định phải đăng ký và xem xét cấp phép hoặc xử lý theo quy định; các tổ chức cá

nhân phải thực hiện đăng ký nộp thuế, đăng ký, sử dụng tem điện tử theo quy

định); thời gian; phương pháp; nội dung phối hợp. Đề xuất cơ chế khen thưởng

cho tổ chức, cá nhân có thành tích, nhất là tham mưu phương án, cách quản lý

hiệu quả và khuyến khích người dân phát hiện vi phạm trong quản lý, sử dụng

2

tem thì cung cấp thông tin (bao gồm cả cung cấp bản chụp sản phẩm chưa dán

tem) đến các cơ quan như: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số

3, Chi cục Thuế...

-Ban hành Kế hoạch phối hợp hàng năm trước 25/12 của năm trước, chi

tiết nội dung kế hoạch theo tháng.

-Chỉ đạo công tác truyền thông, tuyên truyền sâu rộng, đổi mới, đa dạng

đến toàn thể tổ chức, cá nhân tại các xã, thị trấn thôn bản, tổ dân phố, các tổ

chức, cá nhân  sản xuất rượu, các cơ quan nhà nước trên địa bàn.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì:

-Ban hành văn bản chỉ đạo, rà soát toàn bộ các cơ sở sản xuất rượu trên

địa bàn huyện, đồng thời phối hợp với Chi Cục thuế và các cấp, ngành thực hiện

rà soát đến từng xã, thị trấn về thực trạng tình hình sản xuất kinh doanh (Thời

gian bắt đầu sản xuất, công suất hoặc quy mô năng lực sản xuất thực tế , sản

lượng sản xuất, tiêu thụ, doanh thu, chi phí, lợi nhuận, bao bì, mẫu mã, sản

phẩm OCOP hay thủ công truyền thống, bán trong và ngoài huyện, liên kết sản

xuất...), công tác cấp phép; đăng ký, sử dụng tem, đăng ký, kê khai nộp thuế.

-Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các ngành, tăng cường kiểm tra, xử

lý hành vi vi phạm quy định về dán tem đối với rượu, thuốc lá theo Nghị định số

98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong hoạt động thương mại, sản xuât, buôn bán hàng giả, hàng cấm và

bảo vệ người tiêu dùng (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP

ngày 31/01/2022).

-Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các ngành liên quan, cùng cơ quan

thuế tuyên truyền về triển khai việc in, phát hành, quản lý tem điện tử đối với

sản phẩm rượu sản xuất tiêu thụ trong nước; tuyên truyền, vận động, hỗ trợ tổ

chức, cá nhân thuộc đối tượng sản xuất sản phẩm rượu sản xuất tiêu thụ trong

nước thực hiện đăng ký, sử dụng tem, dán tem và đăng ký, kê khai nộp thuế theo

quy định.

3. Đội Quản lý thị trường số 3:

-Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm bắt tình hình hoạt động

của các tổ chức, cá nhân sản xuất rượu trên địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm; phối hợp với cơ quan thuế và các cơ quan liên

quan kiểm tra việc chấp hành các quy định về dán tem đối với rượu sản xuất tiêu

thụ trong nước (đối với sản phẩm bày bán, trường hợp không dán tem thi phải

xác định nguồn gốc, xuất sứ hàng hóa) để bảo quyền lợi người tiêu dùng.

4. Phòng văn hóa và Thông tin; Trung tâm văn hóa thông tin và du lịch:

Phối hợp với Chi Cục thuế tuyên truyền về những lợi ích của việc đăng

ký, sử dụng tem điện tử và quyền lợi của người dân được đảm bảo khi sử dụng

sản phẩm được dán tem đến toàn thể tổ chức, cá nhân tại các xã, thị trấn, thôn

bản, tổ dân phổ, các tổ chức, cá nhân sản xuất thuốc lá, rượu; các cơ quan nhà

3

nước trên địa bàn theo nhiều hình thức, thời lượng phù hợp để các tổ chức, cá

nhân và người dân tiếp cận thông tin nhanh nhất.

5.Công an huyện:

Phối hợp với với Chi Cục thuế, phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội quản lý thị

trường số 3... tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản

xuất rượu không đăng ký, dán tem và xử lý các vi phạm theo đúng quy định của

pháp luật.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan trên địa bàn (Kinh tế và Hạ

tầng, công an huyện, xã, đội quản lý thị trường...) phối hợp chặt chẽ với cơ quan

thuế tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai quyết liệt công tác quản lý tem điện tử

thuốc lá, tem điện tử rượu trên địa bàn theo Thông tư số 23/2021/TT-BTC, tăng

cường công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh, các sản

phẩm bày bán, lưu thông trên địa bàn và nắm bắt thực trạng các tổ chức, cá nhân

sản xuất rượu để tham mưu, đề xuất các giải pháp thúc đẩy các tổ chức, cá nhân

sản xuất rượu thực hiện đăng ký, sử dụng dán tem điện tử; đẩy mạnh công tác

truyền thông đến từng xã, thị trấn, thôn bản, tổ dân phố, công chức, viên chức,

người lao động, Tổ chức, cá nhân sản xuất rượu; đồng thời quán triệt các cấp

ngành, đoàn thể, các đơn vị, tổ chức, cơ quan nhà nước chỉ đạo không sử dụng

sản phẩm không dán tem, không đảm bảo nguồn gốc xuất xứ theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung

nêu trên; kịp thời báo cáo các tồn tại, vướng mắc (nếu có) qua Chi Cục thuế khu

vực Bắc Quang-Quang Bình để tổng hợp, tham mưu UBND huyện xem xét, giải

quyết/.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Phùng Viết Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T15:40:17+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Đinh Quang Hải<dqhai.qb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T19:50:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Phùng Viết Vinh<pvvinh1.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T08:13:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T08:13:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T08:13:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!